ڈاکٹر عبداللہ عمرانی

مترجم محمد الغزالی

ڈاکٹر عبداللہ عمرانی پاکستان سے محبت رکھنے والے ایک معروف مراکش فاضل ہیں۔ پاکستان اور اسلام سے محبت نے انہیں اقبال سے متعارف کرایا۔ اقبال پر ان کا ایک مضمون عربی مجلہ ”دعوة الحق“ کے شمارہ ۷ جلد ۸ بابت ماہ رجب ۱۳۹۳ھ مطابق اگست ۱۹۷۳ء میں ”محمد اقبال الشاعر الحكيم“ کے عنوان سے شائع ہوا تھا۔ یہ رسالہ ہر ماہ وزارت الاوقاف و الشؤون الاسلامیہ بالمملكة المغربية، رباط مغرب کی طرف سے شائع ہوتا ہے۔ اقبالیات کے طالب علموں کو اس سے دلچسپی ہوگی کہ عرب دنیا میں اقبال کو کس نظر سے دیکھا جاتا ہے۔ (ادارہ)

اس کے علاوہ لفظ

پاکستان پاک اور استان سے مرکب ہے اور پاک لوگوں کا ملک ہونے کے معنی بھی رکھتا ہے۔

مسلمانوں کے عظیم فلسفی شاعر اقبال سر سید کے ہیرو سمجھے جاتے ہیں۔ سر سید کا شمار ہندوستان کے ان عظیم فکری رہنماؤں اور مصلحین میں ہوتا ہے جن میں سے چند بڑے بڑے یہ ہیں :

۱۔ الطاف حسین حالی متوفی ۱۳۳۳ھ مطابق ۱۹۱۴ء جن کے اشعار کو عوامی شہرت و مقبولیت حاصل ہوئی۔ ان کے اشعار میں غربت کے مظاہر سے ہمدردی اور حزن نمایاں ہے، شاعر کا دل معاشرہ کے نیچلے طبقہ سے وابستہ تھا۔ ان کے اشعار موجودہ نسل کو ان کے اسلاف کی عظمتیں یاد دلاتے ہیں۔

۲۔ نذیر احمد؛ جن کے اردو میں لکھے ہوئے افسانے بڑے پیمانے پر ذوق و شوق سے پڑھے جاتے ہیں؛ ان کے افسانوں میں روایتی خیالات اور افکار کی ترجمانی ہوتی ہے۔ اس میں وہ سرسید سے بھی بڑھ گئے ہیں۔

۳۔ شبلی نعمانی؛ متوفی ۱۳۳۳ھ مطابق ۱۹۱۴ء، یہ عظیم مورخ اور شاعر تھے۔ ان کی رائے تھی کہ مغربی اطوار و اقدار کی اصلاح کر کے انہیں اسلام کی کسوٹی پر پرکھ کر قابل عمل بنانا چاہئے۔ انہوں نے ملت العمر ہندوستان کے مسلمانوں کی دینی اصلاح کے لئے جد و جہد کی اور اپنے شاگردوں کی ٹیم تیار کر کے یہ کام کیا۔

۴۔ سید امیر علی متوفی ۱۳۴۷ھ مطابق ۱۹۲۸ء یہ بھی مورخ تھے، انہوں نے ایک کتاب ”عربوں کی مختصر تاریخ“ (۱) بھی لکھی ہے۔ اس کے علاوہ وہ دینی اور سماجی مصلح بھی تھے، انہوں نے ایک کتاب ”روح اسلام“ (۲) بھی لکھی ہے۔ یہ دونوں کتابیں انگریزی میں ہیں اور عربی

میں منتقل ہو چکی ہیں۔

۵۔ محمد اقبال، عالم اسلام کے عظیم ترین و بزرگ ترین شاعر اور معروف فلسفی ہیں۔

اس کی وجہ یہ ہے کہ فارسی زبان جس میں ان کا بیشتر
کلام ہے اس میں انہیں پوری سہولت اور قدرت حاصل تھی، یہ صلاحیت

انہوں نے اپنے ذاتی مطالعہ سے حاصل کیا تھی۔

ان کے ادبی کولفاجے اور شعری مجموعے مندرجہ ذیل ہیں :

۱۔ اسرار خودی : یعنی اسرارِ انا یا ذات کے اسرار، اقبال نے یہ کتاب فارسی میں ۱۳۳۲ھ مطابق ۱۹۱۵ء میں لکھی تھی۔

۲۔ پیام مشرق : یہ ۱۳۴۲ھ مطابق ۱۹۲۳ء میں لکھی گئی۔ یہ مشہور جرمن شاعر گوٹے کی کتاب ”West Ostlicher Diwan“ کا جواب ہے۔

۳۔ بانگ درا : ۱۳۴۳ھ مطابق ۱۹۲۴ء میں اردو میں لکھی گئی۔ اسی کتاب میں وہ نظم بھی شامل ہے جو اقبال نے بنگالی ترانہ بندے ماترم کے طرز پر لکھی تھی۔ حصول آزادی اور قیام پاکستان سے پہلے اضطراب اور بے چینی کا جو دور تھا اس میں اس قسم کے قومی اور وطنی ترانوں کا بڑا چرچا تھا، نظم کا پہلا شعر یوں ہے :

سارے جہاں سے اچھا ہندوستان ہمارا ہم بلبلیں ہیں اس کی یہ گلستاں ہمارا

۴۔ ڈیور عجم، یعنی عجمیوں کی زیور، یہ انہوں نے فارسی میں ۱۳۵۱ھ مطابق ۱۹۳۲ء میں لکھی تھی۔ آگے چل کر ہم اس سے کچھ اقتباسات پیش کریں گے۔

۵۔ جاوید نامہ یعنی دائمی پیغام، اطالوی مستشرق اسکندر بوزانی

کا کہنا ہے کہ اس کا ترجمہ اطالوی زبان میں ”آسمانی قصیدہ“ (Poema Celeste) کے عنوان سے ہو چکا ہے۔